
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-208 del 18/03/2021

Oggetto Laboratorio Multisito. Approvazione schema contratto tra 
Arpae  e  Fonti  Pineta  Spa  per  l’effettuazione  di  analisi 
sulle  caratteristiche chimico-microbiologiche delle  acque 
minerali  per  l’anno  2021  rinnovabile  per  ulteriori  due 
annualità.

Proposta n. PDTD-2021-222 del 18/03/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 18 (diciotto) marzo     2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto. Laboratorio Multisito. Approvazione schema contratto tra Arpae e Fonti Pineta Spa per 

l’effettuazione di analisi sulle caratteristiche chimico-microbiologiche delle acque minerali 

per l’anno 2021 rinnovabile per ulteriori due annualità.

VISTI:

● la L.R. 19 aprile 1995 n.44 “Riorganizzazione dei controlli  ambientali  e istituzione dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia Romagna e successive modificazioni 

ed integrazioni;

● in particolare l’art.4, comma 1 della medesima legge regionale in quale dispone che Arpa è preposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali nonché 

all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

● l’art. 5, comma 1 lett. d) della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, il quale prevede tra le funzioni, attività e 

compiti di ARPA l’attività analitica e l’erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione 

e  di  controllo  ambientale  in  favore  di  Comuni,  Province,  Aziende  Sanitarie  Locali  ed  altre 

Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento di compiti di Istituto;

● l’art. 5, comma 2 della succitata Legge Regionale, il cui contenuto prevede che, per l’adempimento 

delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o  convenzioni  con  Enti 

Pubblici, operanti  nei settori di propria competenza.

● l'art. 21 comma 1, lett. g) il quale prevede che l'ARPA possa avere introiti derivanti dall'effettuazione 

di prestazioni erogate a pagamento a favore di Terzi, secondo tariffe approvate dalla Regione Emilia-

Romagna;

RICHIAMATI:

●  la L.R. n. 13/2015 con la quale l’Agenzia è stata ridenominata Arpae “Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della prevenzione e del 

controllo ambientale di cui alla L.R. 44/95, anche competenze in materia di energia, autorizzazioni 

ambientali e concessioni, poi ampliate anche all'educazione della sostenibilità ambientale con la L.R. 

n. 13/2016;

●  la D.G.R. n. 926 del 05/06/2019 con cui è stato approvato, da ultimo,  il Tariffario delle prestazioni 

di Arpae;

●  l'art. 5 del tariffario il quale prevede che l'Arpae possa stipulare appositi accordi e convenzioni con i 

Clienti  per l'esecuzione di  attività analitiche anche a carattere continuativo,  per un valore pari  o 

superiore a 20.000,00 euro nel periodo di valenza della convenzione/contratto, riservando lo sconto 

del 20% ai soggetti Pubblici e del 10% ai soggetti Privati;

     DATO ATTO:

● che Arpae ha definito, nel Programma annuale dell'attività 2021, gli obiettivi ed i criteri  del proprio 

intervento, quantificando, in relazione alle risorse disponibili, le prestazioni che potranno essere rese 

nell’ambito dei propri compiti di istituto;  

PREMESSO: 

● che, con nota PG//2020/186721 del 23/12/2020 Arpae ha verificato l’interesse di Fonti Pineta Spa 



(CF e  PIVA 00432030161)  avente  sede legale  a Bergamo in Piazza Giacomo Matteotti,  20 alla 

formalizzazione di nuovo contratto avente ad oggetto l’effettuazione da parte di Arpae di analisi di 

laboratorio  sulle  caratteristiche  chimico-microbiologiche  delle  acque  minerali  di  interesse  per 

l’attività imprenditoriale del cliente, essendo in scadenza al  31/12/2020 quello esistente tra le parti 

di pari oggetto;

●  che Fonti Pineta Spa ha  comunicato per le vie brevi l'assenso alla formalizzazione inviando in data 

25/01/2021 l’allegato 1 della P82001/ER “Richiesta prestazioni Arpae”;

● che Arpae - Laboratorio Multisito avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e persone ha 

manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di quanto richiesto;

● che,  sul  piano  concreto,  sono intercorsi  confronti  preliminari  allo  scopo di  definire  i  contenuti 

tecnici ed economici delle prestazioni oggetto della presente convenzione; 

DATO ATTO, conseguentemente: 

● che il Laboratorio Multisito ha redatto sulla base del vigente tariffario regionale il  preventivo codice 

n. RE/175/2020 emesso nel 2020 per regolarizzare dal lato amministrativo i campioni conferiti allo 

Sportello di Reggio Emilia senza soluzione di continuità nelle more del perfezionamento del nuovo 

contratto;

● che tale preventivo è stato poi revisionato a seguito di contatti  con il  cliente e viene allegato al 

presente atto sub B), per farne parte integrante e sostanziale ;

● che in tale preventivo si evidenziano i prezzi unitari  per ogni parametro  richiesto in funzione della 

metodica analitica utilizzata;

RILEVATO,

● che  per  quanto  riguarda  l’articolazione  dei  contenuti  e  dei  reciproci  rapporti  tra  le  parti,  si   fa 

esplicito  riferimento  al  contratto,al  preventivo RE/175/2020_rev1  e  alla  richiesta  di  prestazioni 

Arpae  rispettivamente  allegati  sub  A)   sub  B)  e  sub  C)  al  presente  provvedimento  quali parti 

integranti e sostanziali.

PRECISATO: 

● che il contratto ha durata annuale ed è rinnovabile per altre due annualità, previo assenso tra le parti 

da esprimersi mediante mero scambio di corrispondenza commerciale via pec, con termine massimo 

al 31/12/2023.

● che i corrispettivi delle prestazioni Arpae verranno liquidati dall’Azienda Fonti Pineta Spa in ragione 

delle  prestazioni  effettivamente  erogate,  a  seguito  di  emissione  fatture  elettroniche  emesse  con 

cadenza trimestrale, così come previsto dall’art. 7 del contratto.

● che l’importo complessivo derivante dalla durata della convenzione è stimato in €. 45.927,00, al 

netto dello sconto del 10%  applicato per l’esecuzione di attività analitiche di importo contrattuale 

previsto superiore a 20.000,00 Euro e dell’IVA del 22%.

RITENUTO 

● che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto opportuno 

sottoscrivere  con  Fonti  Pineta  Spa,  lo  schema  di  contratto  All.  A)   quale  parte  integrante  e 



sostanziale, per l'effettuazione di analisi per l'indagine sulle caratteristiche chimico-microbiologiche 

delle acque minerali;

SU PROPOSTA: 

● del  Dott.  Stefano  Forti,  Responsabile  Laboratorio  Multisito   che  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa; 

ACQUISITO: 

● il parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’ art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell'Agenzia, dalla Dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione budget e 

approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

DATO ATTO: 

● che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato   disposto di 

cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i.  e della Legge Regionale n.  32/93, il Dott. Stefano 

Forti,  Responsabile Laboratorio Multisito;                                         

                                                     D E T E R M I N A 

1. di  approvare,  viste  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  lo  schema di  contratto,  allegato sub A) 

,comprensivo di Preventivo RE/175/2020 - all sub B e Richiesta prestazione Arpae - sub C, tutti 

allegati  al presente atto quali parti integranti e sostanziali, con l’Azienda Fonti Pineta Spa avente ad 

oggetto l'effettuazione di  analisi  per l'indagine sulle caratteristiche chimico-microbiologiche delle 

acque minerali.

2. che il contratto ha decorrenza dal 01/01/2021 e termine il 31/12/2021 e sarà rinnovabile per altre due 

annualità,  previo  assenso  tra  le  parti  da  esprimersi  mediante  mero  scambio  di  corrispondenza 

commerciale via pec, con termine massimo al 31/12/2023.

3.  di  prendere atto che per le attività analitiche disciplinate in contratto Fonti Pineta Spa riconoscerà 

ad Arpae - Laboratorio Multisito il corrispettivo importo in funzione dei parametri richiesti sulla base 

dei  prezzi  unitari  per  ogni  parametro  stabiliti  dal  vigente  tariffario  regionale  e  dettagliati  nel 

preventivo Re/175/2020 rev 1 Allegato sub B)

4.  di dare atto che per l'esecuzione delle attività previste in contratto deriverà un ricavo presunto annuo 

di euro 15,309,00 al netto dell'IVA e dello sconto del 10%, a carico di ciascuno degli esercizi 2021 – 

2022 – 2023,  per  un importo stimato complessivo di  Euro 45.927,00 per la durata  presunta  del 

contratto.

5. di dare atto infine che per tale ricavo, avente natura di “RIST - CONV”, in ragione delle prestazioni 

effettivamente erogate, Arpae provvederà ad emettere fatture con cadenza trimestrale, da imputare al 

seguente Centro di Responsabilità: DIRTE-DLMRE.

                                                     Il Responsabile Laboratorio Multisito



                                                                (f.to Dott.Stefano Forti)



CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI INDAGINI SULLE CARATTERISTICHE
CHIMICO-MICROBIOLOGICHE DELLE ACQUE MINERALI

Con la presente convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge

TRA
L’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia della Regione Emilia –Romagna

(di seguito ARPAE) con sede legale a Bologna , Via Po n. 5, P.I. e CF 04290860370 rappresentata

ai fini del presente atto, dal Direttore del Laboratorio Multisito, Dr. Stefano Forti

E
FONTI PINETA SPA con sede legale a Bergamo- Piazza Giacomo Matteotti, n. 20 P.I.

00432030161 - rappresentata  ai fini del presente atto da Dott. Luca Bordogna

VISTE LE LEGGI REGIONALI

- n. 44 del 19/04/1995 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e l'istituzione dell'Agenzia

regionale per la prevenzione e l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna”

- n. 13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” e s.m.i

RICHIAMATI

- l'art. 16 della L.R. 13/2015 che prevede che l'ARPA, istituita con la L.R. 44/95, sia

ridenominata ARPAE – Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia

dell'Emilia-Romagna”

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 926 del 05/06/2019 con la quale

è stata approvata la revisione del Tariffario delle prestazioni erogate dall'ARPAE, a seguito

dell'entrata in vigore della suddetta L.R. n. 13/2015

PREMESSO

- che l’Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia dell’Emilia Romagna

(ARPAE), ai sensi della L.R. n. 13/2015 è istituzionalmente preposta, tra l’altro, per offrire

servizi di tipo tecnico e scientifico per la prevenzione collettiva, a supporto delle imprese

Pubbliche e Private;

- che Fonti Pineta Spa ha necessità di eseguire analisi di laboratorio finalizzate

all’espletamento della propria attività e che tali prestazioni possono essere effettuate dalla

rete laboratoristica Arpae.

- che l’art. 5 del Tariffario delle prestazioni ARPAE prevede che per l’esecuzione di attività

analitiche di importo pari o superiore a 20.000 euro, Arpae possa applicare uno sconto del

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | | P.IVA  e CF 04290860370
Direzione Tecnica – Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


20% nei confronti dei soggetti Pubblici e del 10% per i soggetti Privati sull’importo

complessivo delle prestazioni, previa stipula di apposito accordo con i Clienti;

VISTA

- la nota Arpae Emilia Romagna PG/2020/186721 del 23/12/2020, di richiesta a Fonti Pineta

Spa della volontà di proseguire il rapporto contrattuale in essere ed in scadenza al

31/12/2020 e l'interesse di Fonti Pineta Spa comunicato per le vie brevi di assenso alla

formalizzazione di nuovo contratto tra le parti per l'effettuazione di analisi di laboratorio da

parte di Arpae

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1 – Oggetto della convenzione

L’ARPAE, si impegna all’esecuzione di analisi di laboratorio su campioni per conto di Fonti

Pineta Spa in base al preventivo dei costi unitario ARPAE COD. RE/175/2020 allegato A) al

presente atto, quale parte integrante e sostanziale:

Non essendo certo il numero dei campioni da sottoporre ad analisi, il preventivo di cui sopra

riporta i costi unitari per singolo campione, che sarà moltiplicato, a consuntivo, per il numero

dei campioni effettivamente pervenuti ed analizzati, ed in base al pacchetto di analisi

effettivamente effettuate nello specifico.

Particolari esigenze analitiche, diverse da quelle di cui sopra, dovranno essere concordate,

preliminarmente, con la Responsabile del Laboratorio di Reggio Emilia - Bologna, Dr.ssa

Cecilia Bergamini, compatibilmente alle esigenze dell’attività istituzionale.

ARTICOLO 2 – Tempi di risposta

Le prestazioni saranno eseguite da ARPAE avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e

persone, nei tempi tecnici necessari per le determinazioni analitiche e l’espletamento delle

connesse procedure amministrative.

ARTICOLO 3 – Modalità di consegna campioni

Fonti Pineta Spa si impegna a concordare con la Sede operativa del Laboratorio Multisito di

Reggio Emilia le modalità di consegna dei campioni da analizzare e le relative indagini

analitiche da effettuare, in relazione alle proprie necessità, formulando apposita richiesta scritta,

da trasmettersi precedentemente o in allegato ai campioni da consegnare alla medesima sede.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | | P.IVA  e CF 04290860370
Direzione Tecnica – Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Le prestazioni analitiche che la sede operativa del Laboratorio Multisito di Reggio Emilia non è

in grado di effettuare presso la propria struttura, verranno erogate tramite la rete laboratoristica

dell'Arpae dislocata a livello regionale; il trasporto dei campioni presso altre sedi dell'Arpae

sarà gestito direttamente dall'Arpae di Reggio Emilia senza oneri aggiuntivi per Fonti Pineta

Spa .

ARTICOLO 4 - Danni

L’ARPAE è responsabile per ogni danno che, a qualunque titolo, possa derivare a persone o

cose dall’esecuzione delle attività previste nella presente convenzione, compresi i danni a

carico del proprio personale. Fonti Pineta Spa è esonerata da qualsiasi responsabilità nei

confronti del personale dell’ARPAE.

ARTICOLO 5 – Risultati

I rapporti di prova definitivi saranno trasmessi per via elettronica all'indirizzo di posta

certificata di Fonti Pineta Spa come di seguito specificato: fontipinetaspa@cgn.legalmail.it

I risultati delle analisi dovranno intendersi informazioni riservate, di cui solo Fonti Pineta Spa

può disporre. Qualora il risultato analitico sia tale da non garantire il rispetto delle norme o

essere di pregiudizio alla salute singola o collettiva, la Responsabile del Laboratorio di Reggio

Emilia -Bologna , Dr.ssa Cecilia Bergamini, - si impegna a comunicare tempestivamente

l’esito analitico a Fonti Pineta Spa affinché possa adottare i provvedimenti del caso, che

dovranno essere tempestivamente trasmessi per conoscenza anche alla Responsabile sopra

indicata, tramite PEC istituzionale dirgen@cert.arpa.emr.it.

L'Arpae, ai sensi dell'art. 3 comma 6 della L.R. n. 44/95 e smi, qualora ravvisi un potenziale

rischio per la salute pubblica o, comunque, un superamento dei limiti previsti, relativi ai

parametri analizzati, informerà l'autorità competente, dandone contemporanea comunicazione

a Fonti Pineta Spa   medesimo

ARTICOLO 6 - Tariffe

Il costo delle singole prestazioni effettuate dal Laboratorio Multisito dell'ARPAE è pari alla

tariffa fissata con D.G.R. n. 926 del 05/06/2019, decurtata del 10% sull’importo complessivo,

come stabilito dall’art. 5, comma “Condizioni particolari” del Tariffario Arpae Emilia, con

aggiunta dell'IVA nella misura di legge, salvo conguaglio, da effettuarsi qualora, nel periodo di

valenza del presente contratto, il costo delle prestazioni erogate dall'ARPAE a favore di Fonti

Pineta Spa   non raggiunga l'importo di euro 20.000,00.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | | P.IVA  e CF 04290860370
Direzione Tecnica – Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


L’ARPAE si impegna a comunicare a Fonti Pineta Spa ogni variazione del tariffario vigente,

deliberata dai competenti Organi Regionali, per il periodo di valenza della presente

convenzione.

Eventuali problematiche normative, tecniche e di applicazione dei metodi di prova che

potrebbero insorgere in corso d’opera, tali da modificare sostanzialmente le procedure

analitiche e i correlati costi di analisi, saranno comunicate dall'ARPAE a Fonti Pineta Spa

richiedente la prestazione, al fine di pervenire ad un accordo congiunto fra le parti.

ARTICOLO 7 – Modalità di pagamento

In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, ARPAE provvederà ad emettere nei

confronti di Fonti Pineta Spa le proprie fatture elettroniche tramite sistema SDI con cadenza

trimestrale.

I pagamenti dovranno essere effettuati a 30 giorni data fattura fine mese sul conto di Tesoreria

ARPAE, tramite bonifico bancario intestato a:

UNICREDIT BANCA SPA – AGENZIA VIA UGO BASSI (BOLOGNA)

IBAN: IT 25 N 02008 02435 000003175646

specificando, a titolo di causale, il numero delle fatture messe in pagamento.

ARTICOLO 8 - Durata

Il presente contratto ha durata annuale, rinnovabile per altre due annualità, previo assenso tra le

parti da esprimersi mediante mero scambio di corrispondenza commerciale via pec, con termine

massimo al 31/12/2023.

ARTICOLO 9 – Trattamento dati personali

Le parti autorizzano il trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 come

modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 per il perseguimento dei propri fini

istituzionali. Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle norme del

codice civile ed alle vigenti disposizioni di leggi vigenti in materia

ARTICOLO 10 - Controversie

Per qualunque controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è

esclusivamente quello di Bologna.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | | P.IVA  e CF 04290860370
Direzione Tecnica – Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Letto, approvato, si sottoscrive dalla parti.

Per ARPAE Per  Fonti Pineta Spa

Il Direttore Il Rappresentante legale
Laboratorio Multisito (Dott. Luca Bordogna)
(Dr. Stefano Forti)

(documento  firmato digitalmente dalle parti ai sensi delle disposizioni vigenti)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | | P.IVA  e CF 04290860370
Direzione Tecnica – Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Cliente: Destinatario fattura:
FONTI PINETA S.p.A.
PIAZZA GIACOMO  MATTEOTTI, 20
24122 Bergamo (BG)
c.f./p.IVA 00432030161
fontipinetaspa@cgn.legalmail.it

FONTI PINETA S.p.A.
VIALE EUROPA, 47
24023 Clusone (BG)
c.f./p.IVA 00432030161
fontipinetaspa@cgn.legalmail.it

Tipo campione /
campionamento

N°
campioni

Cod.
Fatturazione

Prestazione / Parametro
 (come da listino) Tecnica analitica Metodo di prova Valore

N°
presta
zioni

Sede
Lab

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

7 00D005 (4.3) Acqua minerale/termale - analisi
chimica (D.M. 10/02/2015 e DLgs.
176/2011 e smi.)

Protocolli predefiniti € 1.700,00 1 RE-
LAB

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

7 00D006 (4.4) Acqua minerale/termale - analisi
microbiologica (D.M. 10/02/2015 e
DLgs. 176/2011 e smi.)

Protocolli predefiniti € 150,00 1 RE-
LAB

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

7 00A002 (1.1.1) Campione a bassa complessità
(per campione)

€ 30,00 1 RE-
LAB

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

7 00I003 (9.3) Costo orario operatore Arpae € 360,00 6 RE-
LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 2.240,00

VALORE SUBTOTALE € 13.520,00

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

13 00Z043 (2.8+3.37) Composti Organici
Volatili/Sostanze Organiche
Volatili/Solventi organici

GC-MS € 265,00 1 RE-
LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 265,00

VALORE SUBTOTALE € 3.445,00

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

1 00C012 (3.15) Residuo secco a 105° Ponderale/Gravimetrica € 20,00 1 RE-
LAB

ACQUA MINERALE
SORGENTI O POZZI

1 00C007 (3.7.2) Cloruri CI € 25,00 1 RE-
LAB

VALORE SUBTOTALE UNITARIO € 45,00

VALORE SUBTOTALE € 45,00

note: Il codice preparativa 2.8 dei COV non va addebitato in quanto non eseguito.

VALORE TOTALE UNITARIO € 2.550,00

VALORE TOTALE € 17.010,00

Il valore delle prestazioni è assoggettato all'aliquota IVA, se dovuta, vigente all’emissione della fattura.
Il presente preventivo, formulato secondo il vigente Tariffario delle prestazioni di ARPAE ER, ha validità di 90 gg. dalla data di emissione

Pag. 1 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.0 del 14/09/2020

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RE/175/2020  Rev.1



 

 

 

L’attività prevista sarà effettuata solo previa consegna del presente modulo controfirmato per accettazione.
Il preventivo accettato ha validità massima di 365 gg salvo che nel frattempo non sia intervenuta una variazione del tariffario e/o variazione delle attività richieste. Il preventivo relativo ai siti
contaminati non ha scadenza.
Nel caso di notevoli volumi di attività e/o attività a carattere continuativo  potranno essere sottoscritte specifiche  convenzioni, anche ai fini dell’applicazione di percentuali di sconto ai sensi
dell’Art. 6 del vigente Tariffario.

TEMPI DI RISPOSTA: gg 45 da consegna campioni (orientativo e non vincolante)
CONSERVAZIONE CAMPIONI: Salvo diversa richiesta del cliente, i campioni consegnati per le analisi sono distrutti dopo l’emissione del rapporto di prova, ad eccezione dei campioni sui quali
sono effettuate determinazioni microbiologiche i quali vengono eliminati al termine dell’analisi, in quanto non più rappresentativi.
CONSERVAZIONE REGISTRAZIONI: Tutte le registrazioni relative alle prove effettuate devono essere conservate per un periodo di 5 anni, i RdP per 10.
METODI DI PROVA ED INCERTEZZA DI MISURA: in relazione alla offerta sopra descritta, su espressa richiesta, si mettono a disposizione informazioni in merito a Metodi di Prova; L’incertezza di
misura e l’eventuale fattore di recupero  sono riportati nel RdP quando hanno influenza sulla valutazione di conformità ai limiti di riferimento o su espressa richiesta del cliente.
CAMPIONAMENTO A CARICO DEL CLIENTE: qualora il campionamento sia a carico del cliente, egli se ne assume la responsabilità compreso la conservazione fino alla consegna presso gli
sportelli ARPAE; si informa che sono disponibili, a richiesta, procedure/istruzioni per il campionamento.
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA': viene fornita su espressa richiesta del cliente.

Il laboratorio è responsabile dell'imparzialità e della riservatezza relativa alla gestione di tutte le informazioni ottenute o generate nel corso dell'effettuazione
delle attività di laboratorio; le informazioni sono considerate proprietarie e riservate, ad eccezione di quelle concordate col cliente. Si comunica che Arpae ha
l'obbligo di informare l'Autorità Competente nel caso in cui le analisi effettuate ravvisino un potenziale rischio per la salute pubblica e l'ambiente.

DATA     24/02/2021 Emissione a cura dello Sportello di REGGIO EMILIA

Richiesta procedure/istruzioni di campionamento

Richiesta informazioni sui metodi prova

Richiesta di assistere alle analisi

DATA FIRMA DEL CLIENTE PER ACCETTAZIONE E IMPEGNO AL PAGAMENTO
non dovuta nei casi in cui la normativa preveda esplicitamente che l'onere delle prestazioni  è a carico del richiedente (L.132/16)

Pag. 2 di 2Arpae Emilia-Romagna

Mod1-P82001/ER rev.0 del 14/09/2020

PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO CODICE PREVENTIVO
RE/175/2020  Rev.1










